, f;ﬁﬂw:\%
= ‘ \
|

Hunorable Concefe Deliberante
D Presidenite Pordn

FUNDAMENTOS DE ORDENANZA N® 607

VISTO:

EL Convenio Unico de Colaboracién y Transferencia propuesto por la
Secretaria de Obras Publicas del Ministerio de Planificacion Federal, inversion
publica y senvicins,

CONSIDERANDO:

Que el Convenio Unico de Colaboracion y Transferencia tiene por objeto la
asislencia financiera por paite de la Sub. Secretaria de Obras Mublicas a la
Municipalidad de Presidente Perdn para la realizacion de la obra denominada
“FSTACION DF TRANSFERENCIA®, cuya documentacion técnica, computos vy
presupuesto obran en el expediente N° S 01: 0087528/2008 del registro del
MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS

Que el MINISTERIO aludido se compromete a financiar la ejecucion de ia
obra por un monto de pesos siete millones ciento cuarenta y nueve mil ciento
cuarenta y s&is con trece centavos ($ 7.140.146, 13).

Que esta Administracién Municipal considera que este Convenio redunda en
rasultados positivos mejorando en forma inmediata la calidad de vida de los
DEroNenses,

Que segun lo eslablecido por el Articulo 41° de la Ley Organica de las
Municipalidades, es facullad del Honorable Concejo Deliberante intervenir en ia
celebracién de los convenios,

Por lo expuesto,



Hanarabie [Uaecefn Deliberanie
e Presidense Perdn

El. HONORABLE CONCEJQ DELIBERANTE DE PRESIDENTE PERON, ¢n wso de
las atribuciones que le confiere la Ley Orgdnica de las Municipalidades
sanciona la,

ORDENANZA N° 607

ARTICULO 1% Convalidase el Convenio Unico de Colaboracién y Transferencia
de asistencia financiera para la realizacion de la Obra denominada “Estacion de
Transferencia"”, suscriplo entre la Municipalidad de Presidente Peidn y el Ministeno
de Planificacion Federal, inversion Publica y Servicios.-

ARTICULO 2°: Autorizase la implantacion de la Estacién de Transporte en el predio
designade en plano de mensura que se adjunta al presente como Anexo |.-

ARTICULO 3° incorpérase copia del Convenio aludido en el Articulo 1° el cual
forma parle nlegrante de la presente Ordenanza como Anexo I

ARTICULQ 4° Se autoriza al Departamento Ejecutivo a realizar lag Adecuacionss
FPresupuestanas que comespondan.

ARTICULO 5°: Comuniquese, registrese, elc.-

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente
Peron, a los frece dias, del mes de Abril def afio dos mil nueve.-



Provincie de Buonss Alest

Guernica, 14 de abril de 2009.-

wﬂm:la Ordenanza N° 607 sancionada por ¢l Honorable Concejo Deliberante del
Partido de Presidente Peron en fecha 13 de abnl de 2009;
Por ello:
El Sefior Intendente Municipal en uso de sus lacultades
DECRETA
ARTICULO 1°: Promulgase la ORDENANZA N° 607.-
ARTICULO 2°; Tomen conocimiento las dreas que correspondan. -

ARTICULO 3" Comuniquese, registrese, dése a publicidad v archivese.-

Dec. N* 475.-

- "-Hr .
e 4 /{(' ¥ ., 2
i | L - # 4 g
* : il
¢ // }ﬁfﬂ L"‘“’f ' f:ic-f/r--
¥
JI:t:w-I:h'«Lrl:r:L KESTOR FONTANEL 2 ..!ﬁ.ﬂﬁ.ﬂfﬂ'm

BEEFCTANID DO Okl mpm
MUHICIFALITAD 4 FIL PR

MUNICIALIDA]) of FIFIDERTE FeaE



@%:ﬁ'!ﬂ&!?’-&‘(l o ?&zw@’fc@c&f/m Q%'Texzémz-af
Swersiin Piblico ¥ Servicios
(;": t;{'weﬁ?.w}» e '@fi}?{:b E%z’é/(kwé
Subsecretaria de Chras P tiddicas )
TORDEINANEIA N U_e?’f/i}
CONVENIO UNICO DE COLABORACION Y TRANSFERENCIA

Entre la SUBSECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS (en adelante la *SUBSECRETARIA")
dependiente de la SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS, con domicilio en la calle
Hipdlito Yrigoyen N°® 250, piso 11, de la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES,
representada en este acto por su titular Ingeniero Abel Claudio FATALA, y la Municipalidad de
PRESIDENTE PERON (en adelante la “MUNICIPALIDAD") de la Provincia de BUENOS
AIRES, representada en este acto por el Sefior Intendente Don Alfonso Anibal REGUEIRO,
con domicilio en la calle Crisdlogo Larralde N°® 241 de la Localidad de GUERNICA, de la

Provincia antes citada, acuerdan celebrar el presente convenio (nica de colaboracion y

transferencia, sujeto a las siguientes clausulas:
CLAUSULA PRIMERA: El presente convenio Unico de colaboracién y transferencia tiene por
objeto la asistencia financiera por parte de la “SUBSECRETARIA” a la “MUNICIPALIDAD”,
para la realizacién de la obra denominada "ESTACION DE TRANSFERENCIA” (en adelante la
"OBRA"), cuya documentacién técnica, computos y presupuesto obran en el Expediente N°
S01:0087529/2009 del Registro del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION
PUBLICA Y SERVICIOS.
CLAUSULA SEGUNDA: El plazo estipulado para la realizacion de la “OBRA”", es de DOCE (12)
meses a partir de la fecha del acta de inicio de la misma.
CLAUSULA TERCERA: La “SUBSECRETARIA", ad referéndum del Sefior SECRETARIO DE
OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA
Y SERVICIOS y sujeta a la disponibilidad presupuestaria, se compromete a financiar la
ejecucion de la "OBRA", por un monto de hasta PESOS SIETE MILLONES CIENTO
CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS CON TRECE CENTAVOS
($ 7.149.146,13), teniendo el mismo, caracter de precio tope, el que sera desembolsado de

conformidad con las pautas fijadas en el presente convenio. Entiéndase por precio tope, el
precio maximo de obra a financiar por las partes.

4 CLAUSULA CUARTA: En funcidn de los recursos existentes, la “SUBSECRETARIA” efectuara
% un anticipo financiero de hasta un QUINCE POR CIENTO (15%), del monto previsto en la

clausula tercera del presente convenio. Los restantes desembolsos se efectuaran en etapas

contra la presentacion por parte de la “MUNICIPALIDAD”, en el transcurso de los primeros

\ CINCO (5) dias habiles de cada mes, del certificado de obra que acredite la efectiva ejecucion
4
¥

,/



aprokbade o

vy Sbuzi
' ’2009 Afio de Homenaje a Rail SCALABRINT ORTI%”
o MESA B S b B N O e
llindcteria do E?/_oé{/ﬂfﬁmﬂzﬁ/ﬂ- Cg'%;:’;ma,{: .
I nauersidn Db lice 7 C—%ﬂ@&éwj (‘)‘} CM ‘C’?J
d?mml?rwa o Clhwern ?Erf/f:mJ " o
Fibsecwetaria de Chwers Poibdicars :\:0 :'\ ﬁ.‘ = ‘_,)4& i _;L ‘ il 't‘f“'J

y medicién de la “OBRA". Dicho certificado debera contar con la deb[da aprobacmn por parte
de la inspeccidon de obra a cargo de la “MUNICIPALIDAD". El certificado debera ser
presentado, aln en caso de que la “OBRA" no hubiere registrado avance. Asimismo cada
certificado deberad estar acompafado de la correspondiente rendicion de cuentas del monto
transferido con el certificado anterior. En el caso de la presentacion del dltimo certificado, la
rendicion del mismo debera realizarse dentro de los TREINTA (30) dias posteriores a la
transferencia del monto; transcurrido dicho plazo, la misma se considerara incumplida, --------—--
CLAUSULA QUINTA: La rendicién de cuentas referida en la clausula anterior, debera reunir la
documentacion especificada en el Articulo Tercero, incisos |, k y |, del Reglamento'General
para la Rendicion de Cuentas de Fondos Presupuestarios Transferidos a Provincias,
Municipios y/u otros Entes, aprobado por Resolucion N° 267, de fecha 11 de abril de 2008, del
MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y
SERVICIOS, el cual se incorpora coma ANEXO al presente convenio Unico de colaboracion y

Registro del

transferencia.

CLAUSULA SEXTA: Se deja constancia que, en caso de no darse cumplimiento en tiempo y
forma al proceso de rendicion de cuentas asumido en las clausulas anteriores, los montos
transferidos y no rendidos deberéan ser reintegrados al ESTADO NACIONAL.
CLAUSULA SEPTIMA: La “MUNICIPALIDAD" informaré oportunamente su nimero de CUIT e

individualizara la cuenta bancaria habilitada para la recepcion de los fondos objeto del presente

convenio, a través de la metodologia enunciada en la clausula cuarta. La referida cuenta
bancaria debera cumplir con los requisitos establecidos en el Articulo Tercero, inciso b, del

Reglamento mencionado en la clausula quinta del presente convenio unico de colaboracion y

transferencia.
CLAUSULA OCTAVA: La “MUNICIPALIDAD” tendra a su cargo la totalidad de las tareas
inherentes a la contratacion (si correspondiere), administracion y ejecucién de la "OBRA’,
asumiendo la responsabilidad exclusiva de todos los efectos gue de ellas resulten. Asimismo la
“MUNICIPALIDAD" se hara responsable del mantenimiento y conservacion de la "OBRA" -----—-
CLAUSULA NOVENA: La “SUBSECRETARIA" podra realizar"las auditorias técnicas y
financieras que considere convenientes, para verificar el correcto cumplimiento de la "OBRA",
por medio del organismo que designe para tal fin, sin perjuicio de las tareas inherentes a cargo
de 1a “MUNICIPALIDAD”. Por su parte, la "MUNICIPALIDAD" se compromete a garantizar el
ejercicio de las tareas de auditoria y supervision que la “SUBSECRETARIA” disponga, las que

no requeriran autorizacion, permiso o cualquier manifestacion de voluntad por parte de aguella,



il inistorio de Q’%&w&ﬁ?ﬂ:ﬁb’/)a‘ @f@c&mzé Eanh

C/"'Ta'wmamﬂ @’_Oaf,é:faca ¥ r%mmm

Hovredanter de Ca_/wcm Pibticas £? f:, A X4~ e s K, 3 éjy"j-:}:a .
Sorthncralonin e Ctoras Pibbocos 77 4 """"""""""""""""""" i oA

4|_u+ z:?k(_;jb

no pudiendo obstaculizarlas, ni negarse a facilitar la documentacién o informacién que le sea
requerida.

CLAUSULA DECIMA: La “SIUBSECRETARIA” y los representantes de la “MUNICIPALIDAD"

que al efecto se designen, daran cumplimiento al presente convenio Unico de colaboracion y

transferencna quedando facultados para resolver las cuestiones que se susciten en su
implementacion.

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: La “MUNIGIPALIDAD” debera acompafiar las actas de

replanteo e iniciacion de la "OBRA” en las que consten la fecha cierta del inicio de la misma,

como asi también, una vez finalizada, el acta en la que conste la recepcion de la “OBRA"

Cuando hubieran transcurrido CIENTO VEINTE (120) dias corridos de la fecha indicada como
inicio de la “OBRA", sin que la “MUNICIPALI DAD” hubiera presentado al menos un certificado
de avance, el presente convenio se considerara rescindido de pleno derecho, sin requerimiento
o notificacion previa de indole alguna.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Todos los proyectos de modificaciones de la "OBRA”,

deberan ser sometidos a consideracién de la “SUBSECRETARIA" con carécter previo a su

gjecucion.
CLAUSULA DECIMA TERCERA: Para los efectos legales y/o controversias que pudieren
suscitarse, las partes se someten a la jurisdiccién de los Tribunales Nacionales en o
Contencioso Administrativo Federal con asiento €n la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS
AIRES.
En prueba de conformidad, se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y a un saolo
efecto, en . JAacwoad., ;’QWCMM d¢. . fhores AiRg S, @ los....3/.. dias del mes

£ :H’ZJ-Z"Z" // ‘,,;‘? ’
ALFONSO KMIBAL REGUEIRD
' INTEMDENTE MUMNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERQON

i e Dkras Pithiicas



	03(2).pdf
	01(3).pdf
	02(3).pdf
	4(1).pdf
	5(1).pdf
	6(1).pdf

